¶ Tempus.

Tempus quoqꝫ non raro commutatur. Memini lege-

re, & memini legisse. Prædicæres pro prædixisses, uel prædicere debuisses. Laurus erat pro laurus esset. Vidimus pro uincemus. Salutato pro saluta. Imus, uenimus, uidemus. Præsens pro præterito. ¶ Modus.

Huic finitima est modi uariatio, ut uicero pro uincam. Salutabis pro salutato. Ne crede, ne credas. Si uoles, si uolueris. Vbi uoles, ubi uolueris. Cū uocabit, cū uocauerit. Quia bene natus est, quia bene natus sit. Venari pro uenabatur. ¶ Declinatio.

In nonnullis licet & declinationem uariare. Ut hilarus & hilaris, uiolens & uiolentus, iuger & iugerū, capo & capus, pauus & pauius, scorpio & scorpium.

¶ Coniugatio.

In aliquot coniugationem, ut Lauere pro lauare, feruere & feruere, acersere & acersire.

Variatur eadem dictio ijs quoque modis. Prothefi, ut retuli pro tuli, gnato pro nato. Epenthesi, Mauortis pro Martis. Proparalepsi, ut admittier, accingier, diæer, pro admitti, accingi, diæ. Paragoge, potestur pro potest. Aphæresi. Ruit omnia late, peruit. Linquere castra, pro relinquere. Syncope, extinxti, dixti, pro extinxisti, dixisti. Apocope, Mage pro magis, uim pro uis ne. Quæ quædam species sunt Metaplasmi, propterea quod dictionem quasi transformant. Reliquas species prudens omitto, quæ non admodum ad copiam facere uidentur. Et nobis propositum est, ea dumtaxat persequi, quæ proprie pertineant ad id quod institutumus.

¶ Variandi

¶ Variandi ratio per Antonomastiam.

Ca. XIII.

Proxima uariandi sermonis ratio constat Antonomastia, id est nominis permutatione, ut si quis pro Achille Pe-
liden, aut Aeaïden dicat. Pro Romanis Romulidas. Pro
Troianis Priamididas aut Dardanidas. Pro Heraule Ty-
rinthium. Pro Venere Cytheream aut Cypridem. Pro
Diana Cinthiam. Nonnunquã epitheton pronomine ipso
subijcere licet. Vergilius. Thalamo quæ fixa reliquit
Impius. impium pro Aenea dixit. Lulius Poenum pro
Hannibale. In Terentio sæpe senex pro persona heri.
Eiusdem generis est, si quis Poetam dicat, Homerum sen-
tiens. Philosophum Aristotelem significãs. Quemadmo-
dum græci Persarum regem βασιλεα nominant. Neq;
ab hoc genere abhorret, si quis pro fure Verrem dicat,
pro molli Sardanapalum. Quæ suo loco referemus.

¶ Variandi ratio per Periphrasim.

Ca. XV.

Id si pluribus uerbis fiat, Periphrasis erit. Quam qu-
dam Circautionem nominant, ut si quis euersorem Car-
thaginis & Numatiæ pro Sapiõne dicat, ut Troiani bel-
li scriptorem dixit Horatius pro Homero. Item si Man-
tuanus uates ponatur pro Virgilio. Venusinus poeta, P.
Horatio. Peripateticæ scholæ princæps, pro Aristotele.
Stoicæ familiæ pater, pro Zenone. Voluptatis assertor,
pro Epicuro. Hæc autem ratio plurimis constat modis.